
Stránka 1/4 

Přehled vybraných předpisů na úseku požární ochrany 

Právní předpisy o požární ochraně 

zákon ČNR č. 133/1985 Sb.,      o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů 

nařízení vlády č. 172/2001 Sb., k provedení zákona o požární ochraně 

vyhláška MV č. 246/2001 Sb.,   o stanovení podmínek požární bezpečnosti a výkonu státního 
požárního dozoru (vyhláška o požární prevenci), ve znění 
pozdějších předpisů 

vyhláška č. 87/2000 Sb.,  kterou se stanoví podmínky požární bezpečnosti při svařování a 
nahřívání živic v tavných nádobách 

vyhláška č. 23/2008Sb.,  o technických podmínkách požární ochrany staveb, ve znění 
pozdějších předpisů 

vyhláška MV č. 202/1999 Sb.,  kterou se stanoví technické podmínky požárních dveří, 
kouřotěsných dveří a kouřotěsných požárních dveří 

vyhláška č. 34/2016 Sb.,  o čištění, kontrole a revizi spalinové cesty 

zákon č. 320/2015 Sb.,  o Hasičském záchranném sboru České republiky a o změně 
některých zákonů (zákon o hasičském záchranném sboru) 

nařízení vlády č. 247/2001 Sb., organizace činnosti jednotek požární ochrany, ve znění 
pozdějších předpisů 

Právní předpisy související 

zákon č. 262/2006 Sb.,       zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů 

zákon č. 309/2006 Sb., kterým se upravují další požadavky bezpečnosti a ochrany zdraví 
při práci v pracovněprávních vztazích a o zajištění bezpečnosti a 
ochrany zdraví při činnosti nebo poskytování služeb mimo 
pracovněprávní vztahy (zákon o zajištění dalších podmínek 
bezpečnosti a ochrany zdraví při práci), ve znění pozdějších 
předpisů 

nařízení vlády č. 378/2001 Sb., kterým se stanoví bližší požadavky na bezpečný provoz a 
používání strojů, technických zařízení, přístrojů a nářadí 

nařízení vlády č. 11/2002 Sb.,  kterým se stanoví vzhled a umístění bezpečnostních značek a 
zavedení signálů, ve znění pozdějších předpisů 

nařízení vlády č. 101/2005 Sb., o podrobnějších požadavcích na pracoviště a pracovní prostředí 

zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve 
znění pozdějších předpisů 

vyhláška č. 499/2006 Sb.,  o dokumentaci staveb, ve znění pozdějších předpisů 

vyhláška č. 268/2009 Sb.,  o technických požadavcích na stavby, ve znění pozdějších 
předpisů 

vyhláška č. 398/2009 Sb.,  o obecných technických požadavcích zabezpečujících 
bezbariérové užívání staveb 

zákon č. 22/1997 Sb.,  o technických požadavcích na výrobky a o změně a doplnění 
některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů 

zákon č. 102/2001 Sb.,  o obecné bezpečnosti výrobků a o změně některých zákonů 
(zákon o obecné bezpečnosti výrobků), ve znění pozdějších 
předpisů 

zákon č. 59/2006 Sb.,  o prevenci závažných havárií způsobených vybranými 
nebezpečnými chemickými látkami a chemickými přípravky a o 
změně zákona č. 258/2006 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o 
změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších 
předpisů, a zákona č. 320/2002 Sb., o změně a zrušení některých 
zákonů v souvislosti s ukončením činnosti okresních úřadů, ve 
znění pozdějších předpisů (zákon o prevenci závažných havárií) 

zákon č. 350/2011 Sb.,  o chemických látkách a chemických směsích a o změně 
některých zákonů (chemický zákon) 



Stránka 2/4 

Nařízení Evropského parlamentu a Rady č. 1272/2008, o klasifikaci, označování a balení látek a 
směsí, ve znění Nařízení Komise EU č. 286/2011 

zákon č. 455/1991 Sb.,  o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů 

zákon č. 200/1990 Sb.,  o přestupcích ve znění pozdějších předpisů, ve znění pozdějších 
předpisů 

zákon č. 255/2012 Sb.,  o kontrole (kontrolní řád) 

zákon č. 174/1968 Sb.,  o státním odborném dozoru nad bezpečností práce, ve znění 
pozdějších předpisů 

Vyhláška č. 18/1979 Sb.,  kterou se určují vyhrazená tlaková zařízení a stanoví některé 
podmínky k zajištění jejich bezpečnosti, ve znění pozdějších 
předpisů 

Vyhláška č. 19/1979 Sb.,   kterou se určují vyhrazená zdvihací zařízení a stanoví některé 
podmínky k zajištění jejich bezpečnosti, ve znění pozdějších 
předpisů 

Vyhláška č. 21/1979 Sb.,  kterou se určují vyhrazená plynová zařízení a stanoví některé 
podmínky k zajištění jejich bezpečnosti, ve znění pozdějších 
předpisů 

Vyhláška č. 85/1978 Sb.,  o kontrolách, revizích a zkouškách plynových zařízení, ve znění 
pozdějších předpisů 

Vyhláška č. 73/2010 Sb.,  o stanovení vyhrazených elektrických technických zařízení, jejich 
zařazení do tříd a skupin a o bližších podmínkách jejich 
bezpečnosti (vyhláška o vyhrazených elektrických technických 
zařízeních) 

Vyhláška č. 50/1978 Sb.,  o odborné způsobilosti v elektrotechnice, ve znění pozdějších 
předpisů 

Vyhláška č. 100/1995 Sb.,  kterou se stanoví podmínky pro provoz, konstrukci a výrobu 
určených technických zařízení a jejich konkretizace (Řád 
určených technických zařízení) ve znění pozdějších předpisů 

Dokumenty FNOL 

Řd-001  Organizační řád Fakultní nemocnice Olomouc 

Řd-002  Pracovní řád 

MP-Řd-003-05  Zajištění vstupů do budov Fakultní nemocnice Olomouc 

Sm-K002  Bezpečnost a ochrana zdraví při práci 

Sm-M006  Stavebně technický a hygienický stav budov 

Sm-M011  Hospodaření s přístroji 

MP-M011-01  Organizace podpory provozu přístrojů 

MP-M011-02 Kontroly zdravotnických přístrojů ve FNOL 

Sm-M013  Zásobování elektrickou energií a provozování náhradních zdrojů 

Sm-M014  Provozování, kontroly a revize elektrických spotřebičů a elektrických rozvodů 
ve FNOL 

Sm-K004  Nakládání s nebezpečnými chemickými látkami a chemickými směsmi 

Sm-G010  Nežádoucí události 

Sm-G025  Plán krizové připravenosti Fakultní nemocnice Olomouc 

Sm-G-026 Evakuační plán FNOL 

Místní provozně bezpečnostní předpisy zpracované na základě požadavku právního předpisu 
nebo ČSN 

Vybrané české technické normy a normativní dokumenty 

ČSN ISO 38 64 ed.2 Bezpečnostní barvy a bezpečnostní značky 

ČSN 01 3495  Výkresy ve stavebnictví – Výkresy požární bezpečnosti staveb 



Stránka 3/4 

ČSN 01 8013  Požární tabulky 

ČSN 05 0601  Zváranie.Bezpečnostné ustanovenia  pre zváranie kovov.Prevádzka 

ČSN 05 0610 Zváranie. Bezpečnostné ustanovenia pre plameňové zváranie kovov a 
rezanie kovov 

ČSN 05 0630 Zváranie. Bezpečnostné ustanovenia pre oblúkové zváranie kovov 

ČSN 06 1008 Požární bezpečnost tepelných zařízení  

ČSN 07 0703 Kotelny se zařízeními na plynná paliva 

ČSN 07 8304 Tlakové nádoby na plyny - Provozní pravidla 

ČSN EN 1089-3 Láhve na přepravu plynů - Označování lahví - Část 3:Barevné značení 

ČSN 69 0012 Tlakové nádoba stabilní. Provozní požadavky 

ČSN EN ISO 7396-1 Potrubní rozvody medicinálních plynů – Část 1: Potrubní rozvody pro 
stlačené medicinální plyny a podtlak 

ČSN EN 15 001-1 Zásobování plynem - Plynovody s provozním tlakem vyšším než 0,5 bar pro 
průmyslové využití a plynovody s provozním tlakem vyšším než 5 bar pro 
průmyslové a neprůmyslové využití - Část 1: Podrobné funkční požadavky 
pro projektování, materiály, stavbu, kontrolu a zkoušení 

ČSN 38 6461 Kyslíkovody 

ČSN 13 0108 Potrubí. Provoz a údržba potrubí. Technické předpisy 

ČSN 33 1500 Elektrotechnické předpisy. Revize elektrických zařízení 

ČSN 33 1600 ed. 2 Revize a kontroly elektrických spotřebičů během používání 

ČSN 33 2000-6 Elektrická instalace nízkého napětí – Část 6: Revize 

ČSN 33 2140 Elektrotechnické předpisy. Elektrický rozvod v místnostech pro lékařské 
účely 

ČSN EN 33 2000-7-710 Elektrická instalace nízkého napětí – Část 7-710: Zařízení jednoúčelové a 
ve zvláštních objektech – Zdravotnické prostory 

ČSN 34 0350 ed. 2 Elektrotechnické předpisy ČSN. Předpisy pro pohyblivé přívody a šňůrová 
vedení 

ČSN EN 2 Třídy požáru 

ČSN EN 1838 Světlo a osvětlení – Nouzové osvětlení 

ČSN EN 50 172 Systémy nouzového únikového osvětlení 

ČSN ISO 23601 Bezpečnostní identifikace – Únikové a evakuační plány 

ČSN 33 2000-1 ed.2 Elektrotechnické předpisy. Elektrická zařízení. Část 3: Stanovení základních 
charakteristik 

ČSN EN 1127-1 Výbušní prostředí – Prevence a ochrana proti výbuchu – Část 1: Základní 
koncepce a metodika 

ČSN EN 60079-10-1 Výbušné prostředí - Část 10-1: Určování nebezpečných prostorů – Výbušné 
plynné atmosféry 

ČSN EN 60079-10-2 Výbušné prostředí - Část 10-21: Určování nebezpečných prostorů – Výbušné 
atmosféry s hořlavým prachem 

 

 

ČSN EN 62 305-3 ed2 Ochrana před bleskem – Část 3: Elektrické a elektronické systému ve 
stavbách 

ČSN 34 2710 Předpisy pro zařízení elektrické požární signalizace 

ČSN EN 54-1 Elektrická požární signalizace - Část 1: Úvod 

ČSN P CEN/TS 54-14 Elektrická požární signalizace - Část 14: Návody pro plánování, 
projektování, montáž, uvedení do provozu, používání a údržbu 

ČSN 27 4002 Bezpečnostní předpisy pro výtahy – Provoz a servis výtahů 

ČSN 27 4007 Bezpečnostní předpisy pro výtahy – Prohlídky a zkoušky výtahů v provozu 



Stránka 4/4 

ČSN 27 4014 Bezpečnostní předpisy pro konstrukci a montáž výtahů – Zvláštní úpravy 
výtahů určených pro přepravu osob nebo osob a nákladů – Evakuační 
výtahy 

ČSN EN 81-73 Bezpečnostní předpisy pro konstrukci a montáž výtahů – Zvláštní použití 
výtahů pro dopravu osob a osob a nákladů - část 73: Funkce výtahů při 
požáru 

ČSN 65 0201 Hořlavé kapaliny. Provozovny a sklady 

ČSN 73 0802 Požární bezpečnost staveb - Nevýrobní objekty 

ČSN 73 0804 Požární bezpečnost staveb - Výrobní objekty 

ČSN 73 0810 Požární bezpečnost staveb - Společná ustanovení 

ČSN 73 0818 Požární bezpečnost staveb - Obsazení objektů osobami 

ČSN 73 0822 Požárně technické vlastnosti – Šíření plamene po povrchu stavebních hmot 

ČSN 73 0831 Požární bezpečnost staveb - Shromažďovací prostory 

ČSN 73 0833 Požární bezpečnost staveb - Budova pro bydlení a ubytování 

ČSN 73 0834 Požární bezpečnost staveb - Změny staveb 

ČSN 73 0835 Požární bezpečnost staveb - Budovy zdravotních zařízení 

ČSN 73 0845 Požární bezpečnost staveb – Sklady 

ČSN 73 0848 Požární bezpečnost staveb – Kabelové rozvody 

ČSN 73 0863 Požárně technické vlastnosti hmot. Stanovení šíření plamene po povrchu 
stavebních hmot 

ČSN 73 0865 Hodnocení odkapávání hmot z pohledů stropů a střech 

ČSN 73 0872 Požární bezpečnost staveb - Ochrana staveb proti šíření požáru 
vzduchotechnickým zařízením 

ČSN 73 0873 Požární bezpečnost staveb - Požární vodovody 

ČSN 73 0875 Požární bezpečnost staveb – Stanovení podmínek pro navrhování elektrické 
požární signalizace v rámci požárně bezpečnostního řešení 

ČSN EN 1443 Komíny – Všeobecné požadavky 

ČSN 73 4201 Komíny a kouřovody – Navrhování, provádění a připojování spotřebičů paliv 


